In resolutionem dictar. difficultatum, In primis debemus habere ante oculos quod hic agitur de dissolvendo et annullando matrimonium consumatum etc.

Dopo alcune generali osservazioni segue la risoluzione dei quattro dubbi. Riporterò alcuni brani principali, colle postille segnate a margine da altra mano.

Pro resolutione p.^{ae} difficultatis, dicho nullibi constare saltem legitime de aliqua inhibitione et Mandato aplico dequo debet constare in scriptis.

Error in facto.

Praesertim quia sumus in Arduis, puta, etc., quo casu non statur etiam dicto et assertioni Gardinalis asserentis habere mandatum Papae, etc.

Imo nec et assertioni Papae statur in arduis etc.

Creditur Papae et Notorio rogato de voce Papae.

Unde sequitur Praeceptum per Rd. d. Marium Martium asserentem hoc facere de Mandato Papae, non constito de tali Mandato in scriptis, illi non est standum etc.

Error in facto quia constat in scriptis cum rogito Notarii.

Circa autem secundam difficultatem et praesupposito etc. dico quod non obstante tali praecepto et cum decreto irritanti, potuit contrahi matrimonium et valet quia Matrimonium est Sacramentum introductum a Deo, quod postquam est consu- [438] matum non potest annullari et valet non obstante Interdicto Papae etc.

Non requiritur annullari quia in ipso Decreto ex nunc prout ex tunc annullatum.

Praesertim quia opinionem glossae tenet Innoc. etc. cum distinctione tamen nisi adsit Impedimentum ex Causa perpetua etc.

Utinam non adesset!

Et magis quia in hujusmodi Praecepto nulla causa est expressa nec Perpetua nec Temporalis etc.

Ad tertiam difficultatem, An constet de revocatione etc. adsunt literae bo. me. d. Pirri Thari Vicegerentis etc. qui clare scribit. «Come N^{ro} Sig. si contenta che siano cassati et annullati tutti li Precetti et Monitorii sino a quella hora stati fatti per ordine di Sua Sant.^a» sub die 12^a febr. 1583, et adsunt literae R^{mi} d. Blanchetti¹ sub eadem die in quibus et ipse testatur quod S.^{mus} D. N.^r ordinavit R. D. Pirro Tharro² «Che facesse levar il Precetto in maniera che non si veda in scrittura alcuna cosa accesa contro di lei, subdens et si bene lei si trova ora in libertà et possi disporre di lei come più li piace etc.

Et de hujusmodi revocatione etiam constat ex Decreto ejusdem R.^{di} d. Pirri sub die XI^a februarii dicti anni 1583, in quo legitur quod S.^{mus} D. N. impartitus fuit licentiam d. Victoriae Accorambonae contrahendi Matrimonium cum quacumque persona excepta persona quam ipsa scit

¹ In una casella di testo: *Non producentur alligatae literae.*

² In una casella di testo: *Quid inde si in Decreto ipso adest exceptio?*

per eundem S^{mm} D. N^{rum} esse prohibitam. Cum non constet de qua persona loquatur etc., ideo talis exceptio tamquam incerta nihil operatur.¹

Circa autem quartam et ultimam difficultatem, dico non constare de aliqua Promissione facta per d.^m Victoriam S.^{mo} D. N^{ro} de non contrahendo Matrimonium cum Ex^{mo} D. Paulo, quia nullibi legitur talis promissio, et etiam quod appareret cum juramento, tamen non annullat Matrimonium postea contractum etc.²

Ex quibus satis constat Matrimonium esse validum et [439] indissolubile, pro quo semper in dubiis est judicandum. Praesertim quia sumus in casu in quo tradatur de favore animarum et de honore nobilis Familiae ac de evitando multa scandala, quibus omnibus S^{mus} D. N^r. pro sua Pietate et Paterna in omnes clementia obviare debet. Et haec omnia dicta sunt salva semper correctione P.^{is} Sue et Sacro Sanctae Matris ecclesiae.

22.

Lettera del card. de' Medici al Duca.

Dalla Minuta esistente nella cit. Filza 6373.

Al S.^r Paolo Giordano. 30 di Marzo 1585.

Io fui sempre talmente di parere che questo negotio de V. E si sopisse, che ebbi dispiacere di vederlo svegliato et stuzicato et esasperato poi con diversi termini ch'Ella vi ha usato, come più volte ho detto al Fiorrello, i quali se hanno operato più secondo la natura loro che secondo la sua opinione, a me ne dispiace sommamente, et posso bene di nuovo adoprarli come ho fatto sin qui per effetto della sua intentione, ma conviene che la pensi che posso pregare ma non già comandare a chi

¹ In una casella di testo: *Est notorium constare. / Persona erat certissima. / Et ad unam imo restringitur.*

² In una casella di testo: *Consulat conscientiam. / Adsunt literae. / Item praecepta revocata faciunt Notorium.*

regge; et ch'ognuno vuole per se l'honor suo, nel quale se in tanti modi si stimano toccati da lei, et forse è vero, io non posso moderarli come la vorrebbe. Non s'inganna punto V. E. credendo che mi pesasse la sua rovina, poiché può esser certo che né anco le vorrei veder disgusto: ma a questo so che ovvierà la prudenza sua col proceder maturamente et posponer tanto ardore, dicendo a se stessa che non debbe esser tanto impaziente et quasi voler esse rringraziata nella molestia che s'ha fabbricata lei pur tutta da se stessa. Dal temporeggiar convien che le venga gran parte di remedio, et io non trovo che l'opera mia sia per bastar senza tempo, del quale anco non assicurarci interamente il profitto che par che stimi reposito in mano mia et che richieda da me, perché trattando per lei trovo fin hora scarsa l'autorità per quello che ha guasto lei con la sua fretta. Che io faccia et sia per far ogni opera di levarla d'intrigo, glielo [440] può persuader l'interesse che ho con lei, per il quale ho posposto quel che potria forse anco giustamente escusarmi di fare altrimenti: et può crederlo se vuole. Se anco no, sia certo che non lassarò di continuare senza certi sproni di sospitione che vedo nelle sue lettere, et in ogni modo mi contenterò d'haver fatto il debito mio et ricordarli il suo.

23.

Scrittura contro il Matrimonio.

Dalla cit F. 6337.

È una risposta alla Scrittura precedente (n.º 21) in favore del matrimonio, uno svolgimento delle postille segnate a margine. All'argomento che il matrimonio fosse proibito senza indicar causa né perpetua né temporale, si risponde.

Prohibuit (S.^{mus} D. N.^r) D.^{nae} Victoriae ne nuberet sine expressa licentia ex causis tamen legitimis atque perpetuis.

1º Dubitans quod contrahere vellet cum d.º Ill^{mo} et Exc^{mo} D. P. jordanò, quocum fortasse, et vivo primo viro, rem carnalem habuerat, quod citra peccatum et penam fieri minime poterat etc.

2° Quia vidua, statim fere sepulto marito, conversabatur cum d.° Ec-
c^{mo} D^{no} in scandalum totius urbis propter quod plurima praecepta pena-
lia sub die 22 et 23 Maii 1581 utrique parti emanarunt ab Ill^{mo} S.^{mi} Vica-
rio et ex B. S. vivae vocis oraculo, cui in hoc creditur etc.

3° Aderat, ut fertur, fama vehemensque suspitio peccati commissi
vel committendi inter ipsam viduam et D. Ex^{mm} D.^{um} ex quibus causa
legitima atque perpetua resultat cum matrimonium dissolvatur, ubi sine
peccato coniuges stare simul nequeunt.

4° Timor ne mulier fuisset machinata in mortem primi viri, seu fi-
dem de nubendo amasio dedisset, vel de facto se desponsari permisisset,
causam legitimam constituit quia nec eo mortuo alium virum habere
posset etc. [441]

24.

Vittoria consegna al Notaio la Lettera del Pirro Taro.

Dai Sommari della Causa *Augm. Dotis et legator.*

Die XX Aprilis 1585.

Ill^{ma} D. Victoria Accorambona pro nonnullis de causis ad infra pera-
gen. ac ad omnem bonum finem et effectum ad id animimi suum mo-
ventibus etc., sponte etc., ac omni etc., dedit et consignavit mihi Notario
pubblico quamdam epistolam sive scripturam missivam alias sub die
XII mensis Februarii 1586 per R. P. D. Pirrum Tarum ut apparet mis-
sam, tenoris etc. Quam literam praed. Ill^{ma} D.^{na} Victoria dixit mihi Nota-
rio pubblico dedisse, animo tamen rehaben. originalem et non alias, ali-
ter, nec alio modo. Super quibus etc.

Actum Romae in Regione Parionis et in Palatio Ill^{mi} et Exc^{mi} D. Pau-
li jordani Ursini in Campo Florae, praesentibus ibidem R. D. Abb.^e Ti-
berio de Valentibus de Trebio Spoletanae Dioc. et Sanctorio etc. testi-
bus.

jacobus de Fabiis Not.

Pubblicazioni del Matrimonio.

Dai Sommari della Causa *Aug. Dot. et legat.*

Die XXI Aprilis 1585.

R. D. Bartholomaeus Olalla de Roijas Rector Parochialis Ecc.^{ac} Sanctae Mariae Grottae Pintae inter celebrationem missae de mane hora competenti versus ad Populum ibidem astante dixit haec verba. — Per la p.^a volta si fa intendere a tutti qualmente l'Ecc^{mo} S.^r Paolo Giordano Orsino vuole contrahere matrimonio con la Sig.^a Vittoria Accorambona, però si esorta Tutti, secondo la forma del Sacro Concilio Tridentino, se alcuno sapesse qualche impedimento che questo matrimo- [442] nio non si potesse, si debbia rivelare. — Praesentibus ibidem inter alios R. D. Germiniano filio Balthassaris de Langiolellis de Monte Filotrano Auximanae Dioc. etc.

Die XXII Aprilis 1585.

Supdt^{us} R. D. Bartholomaeus Olalla de Roijas etc. de novo denunciavit supdt^{um} matrimonium per similia verba praed.^o Populo pro 2.^o vice, praesentibus etc.

Die XXIII Aprilis 1585.

Sopradictus D. etc. per similia verba de novo pro 3.^a vice denunciavit suprad.^m matrimonium praed.^o Populo. Super quibus omnibus denunciationibus matrimonii praed.ⁱ contrahendi, Ill^{ris} et R^{dus} D. Abbas Marius Accorambonus petiit a me eodem Not.^o pub.^o unum vel plura pub.^{cum} seu publ.^{ca} confici Instr^{um} seu Instr.^a Actum Romae in Regione Parionis et in Eccl^{sia} parochiali Sanctae Mariae Grottae pintae, p(rae-)sentibus ibidem inter alios. Mag. D. Laurentio del Aignoso Romano, D. Antonio etc. testibus.

Jacobus de Fabiis Not.

Istromento dotale.

Dai Sommari della Causa *Aug. Dot. et leg.*

In Nomine Domini Amen. Haec sunt pacta sponsalia. In Dei Nomine habita, facta et firmata Inter III^{mum} et Exc^{mum} D. Paulum jordanum Ursinum Ducem Bracchiani ex una, et III^{mam} D. Victoriam Accorambonam filiam III^{mi} D. Claudii Accoramboni, Partibus, ex altera. Ideo etc., D. Paulus jordanus Ursinus sponte etc. promisit capere in ejus sponsam et legitimam uxorem supdt^{am} III^{mam} D. Victoriam Accorambonam etc. et versa vice eadem III^{ma} etc. cum consensu et voluntate, ut asseruit, tam d.¹ III^{mi} D. Claudii sui patris quam aliorum suorum fratrum absentium et III^{mi} ac R^{di} D. Abbatis Marii Accoramboni sui germani fratris praesentis et consentientis, [443] eadem sponte promisit capere in ejus legitimum sponsum et maritum praedictum etc. et cura eo matrimonium consummare juxta Ritus etc. et eidem III^{mo} et Ex^{mo} D. Jordano suo (Deo dante) futuro marito in dotem et nomine dotis dare et consignare omne id et totum quod fuit alias sibi per d. III^{um} D. Claudium suum Patrem in alio matrimonio contracto assignatum, de qua dote praed.^s etc. dixit se contentare, et promisit illam conservare, assecurare etc.

Et cum praed.^a III^{ma} D. Victoria, attento quod habet plures fratres germanos et Patrem (ut asseruit) qui non habent modum ut possint condecenter ipsam dotare, inspecta qualitate et Praeinentia ac dignitate ipsius III^{mi} et Ecc^{mi} D. Ducis sui futuri mariti, Propterea praedictus III^{mus} et Exc^{mus} D. Paulus Jordanus ex sua benignitate ac magnanimitate, eadem sponte praed. III^{mam} D. Victoriam suam futuram uxorem p(raese)n-tem dotavit, ultra ejus dotem, in scutis viginti mille monetae etc. quam dotem constituit et assignavit... supra quodam Tenimento Terrae... positum in Territorio Castri Cerveteris... vulgariter nuncupato La Banditaccia... et super alia Tenuta seu Tenimento... nuncupato La Bandita delli Bovi etc. De quibus quidem scutis viginti mille... voluit... praedicta III^{ma} D. Victoria sua futura uxor habere disponere possit, tam inter vivos quam tempore mortis suae. Et insuper quia d.^a Tenimenta sunt longe majoris valoris dictorum scutorum viginti millium... ideo etiam dotis nomine... dedit, concessit et donavit usum et usumfructum dictorum Tenimentorum praed.^{ae} etc. toto tempore vitae suae, ita ut possit et valeat

propria auctoritate, et absque alicujus judicis, aut haeredum et successorum... ipsius etc. licentia vel mandato, sed de facto d.^a Tenimenta locare, affictare etc. Qui usufructus etiam durare debeat post mortem ipsius III^{mae} D. Victoriae, pro suis haeredibus et successoribus vel pro quibus ipsa disposuerit, donec et usquequo d.^a scuta viginti millia... eidem... solvantur etc. Et hoc dixit fecisse et facere ut in eventum mortis ipsius III^{mi} etc. (quod Deus avertat) praed.^a III^{ma} D. etc. juxta ejus nobilitatem et conditionem decentius vivere et sustentare possit et valeat, et ad omnem alium meliorem finem et effectum, ac certis aliis justis de causis ad id animum suum mo- [444] ventibus, et finaliter quia ex sua liberalitate ac magnanimitate sic sibi facere... placuit et placet etc. Et quamvis d.^a dotatio seu donatio... existimat non indigere insinuatione, nihilominus ad abundantiore cautelam... constituit Pro(curato)rem suum III^{mum} et R. D. Abb.^{em} Accorambonum.. ad insinuandam hanc dotationem seu donationem etc.

Actum Romae in Regione Parionis et in Palatio praed.ⁱ III^{mi} et Ecc^{mi} Dⁿⁱ Paoli Jordani Ducis Bracchiani in Campo Florae, praesentibus ibidem Bernardo de Chiros... R. D. Tiberio de Valentibus... R. D. Jacobo Pecudario... D. Pompilio Lungo... et D. Mutio Mannello... Testibus.

Io

Io

Io Tiberio Abb.^e Valenti fui presente a quanto di s.^a mano propria.

Jo Giacomo Pecorari fui presente a quanto di sopra

Io

Io

27.

Marco Marozzi.

Libro parrocchiale di Grottapinta, cap. 41, fog. 577.

(N. 147).

Jacobus de Marco Marozzi oppidi de Galera annor. 24, occisus in Palatio Campi Florae Archibusio, fuit sepultus in hac Ecclesia die Mercurii 24 Aprilis, et statim fuit factum matrimonium de quo dixi. Cap. 39 n.º 97.

28.

Subarratio.

Dai Sommari della Causa Aug. Dot. et leg.

In Nostrorum R. D. Bartholomoei Olalla de Roijas Rectoris etc., et in mei etc. personaliter constituti ante Altare majus et SSmum Euchari-stiae Sacramentum in d.^a Ecc.^a Ill^{mus} et Exc- [415] mus D. Paulus Jordanus Ursinus Dux Bracchiani ex una, ac Ill^{ma} D. Victoria Accorambona filia Ill^{mi} D. Claudii Accoramboni, cum praesentia Ill^{mi} et R^{mi} D. Abbatis Marii Accoramboni sui germani fratris, ... servatis solemnitatibus a S. Concilio Trid. ordinatis, et factis prius per R. D. Bartholomoeum Rectorem debitis caeremoniis ac lectis orationibus et secuta benedictione anuli sacri etc. ad interrogationem praed.ⁱ R. D. Barth. Rectoris per verba de praesenti vis et congrua eorum respective responsione volo, praemisso signo Sanctae Crucis ante Immissionem d.ⁱ anuli juxta Ritus etc. praed.^s Ill^{mus} et Exc^{mus} D. Paulus jordanus cum d.^o anulo eamdem Ill^{mam} D. Victoriam ejus uxorem per anuli auri in digito anulari immisionem subarravit et ad invicem matrimonium contraxerunt. Super quibus etc. Actum Romae in d.^a Eccl.^a praesentibus ibidem D. Cap.^o Bernardo de Chiros Perentinae Dioc. Hispano. R. S. Tiberio Abb.^e de Valentibus de Trebio... ac R. D. Jacobo Pecudario de Cisterna... Testibus.